

ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY DI LINH
*
Số 140 -KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Di Linh, ngày 24 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Khắc phục những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng theo Thông báo số 602-TB/TU, ngày 05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thực hiện Thông báo số 602-TB/TU, ngày 05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Kết luận kiểm tra Ban Thường vụ Huyện ủy; đồng chí Đinh Văn Tuấn - Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HDND huyện; đồng chí Trần Đức Công - Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện Di Linh” về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch khắc phục, sửa chữa những tồn tại, khuyết điểm trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện Di Linh, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung Thông báo số 602-TB/TU, ngày 05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, đồng thời khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra nhằm tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện toàn diện, hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện trong thời gian tới.

- Việc khắc phục những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm phải được thực hiện đồng bộ và liên tục trong cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở; phát huy tính tiền phong, gương mẫu của các cấp ủy đảng và người đứng đầu mỗi cơ quan, đơn vị, tổ chức trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, cần kịp thời phát hiện và đưa ra các giải pháp hiệu quả, phù hợp nhằm khắc phục, sửa chữa những tồn tại, khuyết điểm đã được chỉ ra và những tồn tại, hạn chế mới phát sinh liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn; xem đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, tránh qua loa, hình thức.

II. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 26/3/2015 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, quản lý lâm sản; Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày

17/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết số 12-NQ/HU, ngày 10/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo quan trọng khác của Trung ương, của Tỉnh liên quan đến công tác quản lý bảo vệ rừng.

- Thực hiện tốt Đề án tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp; khôi phục và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2020- 2025, định hướng đến năm 2030 (ban hành kèm theo Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 25/8/2020 của UBND tỉnh Lâm Đồng), Kế hoạch số 2209/KH-UBND của UBND tỉnh Lâm Đồng về trồng mới 50 triệu cây xanh trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, giai đoạn 2021- 2025.

- Tăng cường lãnh đạo thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia bảo vệ rừng và phòng cháy chửa cháy rừng, nhất là tại các khu vực có các hộ dân sống gần rừng, vùng trọng điểm phá rừng, khai thác gỗ trái phép. Vận động người dân sống gần rừng, làm nương rẫy gần rừng không xâm phạm rừng, đốt rùng, không sử dụng lửa trong rừng vào lúc cao điểm của mùa khô; theo dõi, mạnh dạn cung cấp thông tin tố giác các đối tượng vi phạm Luật lâm nghiệp.

- Thường xuyên đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảng viên thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng; xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu và các cá nhân có liên quan trong trường hợp để xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác lâm sản trái phép tại địa bàn phụ trách quản lý mà không có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời.

2. Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục cụ thể đối với các tồn tại, hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra theo Thông báo số 602-TB/TU

2.1. Đối với công tác kiểm tra rừng định kỳ hàng tháng

** Cấp huyện:*

- Tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác kiểm tra rừng hàng tháng của Thường trực Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện; trong đó, việc xây dựng kế hoạch kiểm tra rừng phải được thực hiện nghiêm túc với sự tham gia đầy đủ của các lực lượng có liên quan.

- Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo sâu sát công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng sát với tình hình thực tế của từng địa phương, từng đơn vị chủ rừng. Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra công tác kiểm tra, giám sát hoạt động bảo vệ rừng tại cấp xã. Xử lý nghiêm trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị để xảy ra mất rừng mà không có biện pháp ngăn chặn, báo cáo kịp thời.

** Cấp xã:*

- Xây dựng và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch tuần tra, kiểm tra rừng hàng tháng. Khi tuần tra, kiểm tra rừng phải ghi chép nội dung vào nhật ký cụ thể. Kết quả kiểm tra rừng phải được thể hiện bằng biên bản kiểm tra hiện trường, có đầy

đủ chữ ký của các thành viên tham gia. Đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động về bảo vệ rừng tại địa phương.

- Hàng năm, tổ chức họp 02 lần (*06 tháng và cuối năm*) để đánh giá tình hình quản lý, bảo vệ, phát triển rừng trên địa bàn; định kỳ hàng quý báo cáo Thường trực Huyện ủy, lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện tình hình thực hiện để theo dõi, chỉ đạo. Tập trung nắm bắt tình hình, kịp thời phản ánh, báo cáo các vụ việc đột xuất có liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn để được chỉ đạo, phối hợp xử lý, giải quyết.

2.2. Đối với công tác phối hợp với các đơn vị giáp ranh thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo ngành chức năng, địa phương thường xuyên có sự phối kết hợp, trao đổi thông tin, thực hiện tốt quy chế phối hợp vùng giáp ranh với các huyện trong và ngoài tỉnh để thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng.

- Lãnh đạo thực hiện nghiêm túc quy chế phối hợp đã ký kết với các đơn vị giáp ranh; thường xuyên rà soát, điều chỉnh những nội dung, giải pháp pháp không còn phù hợp, bổ sung những nhiệm vụ, giải pháp mới để nâng cao trách nhiệm phối hợp giữa các bên từ cấp xã đến đơn vị chủ rừng, ngành kiểm lâm và Ủy ban nhân dân các huyện.

- Đối với các xã trên địa bàn huyện có diện tích rừng giáp ranh, tùy theo tình hình thực tế của địa phương có thể nghiên cứu xây dựng, tổ chức ký kết quy chế phối hợp với các xã giáp ranh để thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng.

2.3. Đối với công tác rà soát, điều chỉnh ranh giới các loại rừng

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc xây dựng, triển khai phương án sử dụng đất đưa ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng; đồng thời tập trung xây dựng phương án quản lý, sử dụng đất đưa ra ngoài lâm nghiệp để trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, triển khai thực hiện theo đúng quy định.

2.4. Đối với việc kiểm điểm trách nhiệm của 03 đảng viên vi phạm về công tác quản lý, bảo vệ rừng tại Ban Quản lý rừng phòng hộ Tân Thượng

Căn cứ các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, tiếp tục chỉ đạo các ngành có liên quan tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức xem xét, xử lý đồng bộ giữa kỷ luật đảng với kỷ luật hành chính đối với 03 cán bộ, đảng viên thuộc Ban Quản lý rừng phòng hộ Tân Thượng theo đúng quy định.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân huyện

- Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, điều hành, thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn; xây dựng kế hoạch trồng rừng trên diện tích đất rừng bị phá, đất trống và đất lâm nghiệp bị lấn chiếm sau giải tỏa. Tiếp tục thực hiện các hồ sơ, thủ tục rà soát, tổng hợp, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định điều chỉnh 3 loại rừng trên địa bàn.

- Phối hợp thường xuyên trong công tác quản lý, bảo vệ rừng vùng giáp ranh; thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết và giao ban theo quy chế phối hợp đã ký kết. Tổ chức kiểm tra, rà soát hiện trạng đất lâm nghiệp và tài nguyên rừng hiện nay trên toàn bộ lâm phần được giao quản lý; thống kê cụ thể hiện trạng rừng, diễn biến rừng, đất lâm nghiệp của toàn huyện qua các giai đoạn và xây dựng bản đồ hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp đảm bảo chất lượng, đáp ứng yêu cầu.

- Chú trọng thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra việc triển khai các phuong án quản lý, bảo vệ và phát triển rừng của các chủ rừng để có hướng chỉ đạo kịp thời, không để phát sinh điểm nóng, nổi cộm về khai thác, lấn chiếm rừng và đất rừng, mua bán, vận chuyển lâm sản, động vật hoang dã trái pháp luật.

- Chỉ đạo các ngành chức năng nâng cao chất lượng tham mưu các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng đảm bảo xác định rõ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo, nội dung không trùng lắp với văn bản chỉ đạo của cấp trên, có tính khả thi cao; không để xảy ra trường hợp văn bản chỉ đạo chung chung, không đánh giá đúng tình hình thực tế, không phân công cụ thể trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện.

2. Hạt Kiểm lâm huyện

- Tập trung tham mưu, rà soát lại toàn bộ các quy chế phối hợp đã ký kết (*UBND huyện với UBND huyện giáp ranh; Hạt Kiểm lâm huyện với Hạt Kiểm lâm huyện giáp ranh*) để kịp thời điều chỉnh cho phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành. Hàng năm phải xây dựng kế hoạch phối hợp kiểm tra rừng cụ thể, các bên tham gia phải thống nhất ký xác nhận làm cơ sở thực hiện. Ít nhất mỗi quy chế phối hợp phải tổ chức thực hiện tuần tra, kiểm tra rừng 2 lần/năm; tổ chức đánh giá kết quả qua sơ kết 6 tháng và tổng kết cuối năm. Sau khi tổ chức phối hợp kiểm tra rừng, phải có kết quả báo cáo bằng văn bản về Ủy ban nhân dân huyện để theo dõi, chỉ đạo.

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân huyện các nội dung nhằm thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn; chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các địa phương, đơn vị chủ rừng, các huyện vùng giáp ranh trong việc tuần tra, kiểm tra, nắm bắt thông tin, xác định vùng trọng điểm phá rừng, khai thác lâm sản trái phép để có biện pháp triệt phá hiệu quả, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do phá rừng, khai thác lâm sản trái phép trên địa bàn.

3. Mật trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, đặc biệt chú trọng các vùng gần rừng, vùng trọng điểm phá rừng, khai thác gỗ trái phép. Tuyên truyền quần chúng nhân dân sống gần rừng, làm nương rẫy gần rừng không xâm phạm rừng, đất rừng, không sử dụng lửa trong rừng vào thời kỳ cao điểm của mùa khô; tích cực theo dõi, tố giác các đối tượng vi phạm Luật Lâm nghiệp.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị; chủ động phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các đơn vị chủ rừng và lực lượng Kiểm lâm để thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn.

4. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

- Chủ động tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy có Kế hoạch kiểm tra, giám sát chuyên đề công tác quản lý, bảo vệ rừng hàng năm. Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đối với các tổ chức đảng, đảng viên có khuyết điểm, vi phạm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; nhất là việc thực hiện công tác kiểm tra rừng định kỳ hàng tháng của các địa phương trên địa bàn huyện.

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành văn bản chỉ đạo công tác xem xét, xử lý kỷ luật đảng đối với 03 trường hợp vi phạm thuộc Ban Quản lý rừng phòng hộ Tân Thượng; **thời gian hoàn thành trước ngày 10/11/2023.**

5. Văn phòng Huyện ủy

- Tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch và lập hồ sơ kiểm tra rừng hàng tháng của Thường trực Huyện ủy theo đúng yêu cầu.

- Nâng cao chất lượng thẩm định các văn bản trước khi trình Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy, nhất là các văn bản liên quan đến lĩnh vực quản lý, bảo vệ và phát triển rừng do các ngành tham mưu đảm bảo chất lượng, sát với yêu cầu và tình hình thực tế của địa phương.

Trên đây là kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng theo Thông báo số 602-TB/TU, ngày 05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Đoàn Kiểm tra 1288 (báo cáo),
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- MTTQ, các tổ chức CT-XH huyện
- Các Ban XĐĐ, VP Huyện ủy,
- Các TCCS đảng trực thuộc Huyện ủy,
- Các đ/c UVBTV, HUV (khóa XV),
- Lưu VP Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



K'Broi